管理学院2008年硕士生复试工作细则
根据校2008年招收硕士研究生复试办法的规定，结合我院实际情况，特制定本复试细则。

一、管理学院招生工作领导小组成员

组长：张金隆 

副组长：李振文 马士华 崔南方
成员：张金隆 李振文 马士华 崔南方 夏新平 李长江 

秘书：任纯华 云虹

二、管理学院复试分数线基本要求

1、复试线基本要求
根据学校制定的复试基本要求及我院生源情况，在学校基本要求之上，我院确定各学科专业复试基本要求如下表所示：

	报考专业
	总分基本要求
	单科基本要求

	
	
	外国语
	政治
	业务课一
	业务课二

	经济法学
	340
	54
	54
	90
	90

	管理科学与工程
	367
	56
	56
	90
	90

	企业管理
	355
	56
	56
	90
	90

	技术经济及管理
	355
	56
	56
	90
	90

	会计学
	355
	56
	56
	90
	90


    2、预计的复试淘汰率
全院录取总人数（不含免推生）：预计全院参加复试的统考生总数＝1:1.31 

由于报考各个专业上线的考生人数不同，淘汰率也会有所不同。
    3、调剂
报考我院管理科学与工程专业已达到“2008年华中科技大学硕士生入学考试考生参加复试分数线基本要求”的考生，可自愿参加企业管理专业或会计学专业或技术经济及管理专业的复试。自愿调剂到企业管理专业的考生报到时必须确定研究方向（财务与金融管理、人力资源管理、市场营销管理、财政金融管理、金融工程五选一），复试笔试科目可在原报专业复试课程和考生愿意调剂的专业复试课程中选择。复试结束并确定被录取后选择导师。

3、 复试方式及复试内容

复试内容包括专业课笔试、英语听力和口语、综合面试三项内容。其中笔试占复试成绩的40%，英语听力和口语占复试成绩的20%，综合面试占复试成绩的40%。复试成绩占总成绩的40%，初试成绩占总成绩的60%,初试四门考试总成绩按百分制进行折算。

1、笔试

笔试内容根据不同的研究方向而有所不同，具体内容详见管理学院2008硕士研究生各专业复试内容（详见附表一）。每科考试时间为二个半小时。
同等学力考生，加试（笔试）《管理学》和《宏观经济学》两门课程，每科考试时间为三小时，试卷满分为100分，60分及格。（详见附表二）。
2、 外语听力、口语测试

外语听力、口语测试与专业复试分开进行，具体做法及要求见《华中科技大学硕士研究生复试英语听说测试实施办法》。

3、综合面试

1）对应届毕业的考生，着重考核其应用专业知识分析和解决实际问题的能力，或实验技能等。

2）对在职报考的考生，着重考核其专业基础是否扎实，以及了解其工作中的成果等。

4、心理健康状况调查（测试结果不计入复试分数）。
四、复试时间安排

1、3月27日考生凭身份证、准考证直接到管理学院（管理学院大楼430室）报到,查看复试分组名单，并登记复试笔试的科目。报到时非应届本科毕业生需交由考生档案所在单位人事部门或所在人才交流中心提供并加盖公章的《在校历年学习成绩单》和毕业证书原件；应届本科毕业生需校验学生证、加盖公章的在校成绩单。

2、领取1个空信封（用于发放录取通知书）。请在信封上填写本人的最新通讯地址及邮编，同时在信封的右上角写明准考证号码的最后五位。（需自取者请标明“自取”并写上联系方式）。信封按要求填写后，交回报到处。
3、领取复试记录本（填写准考证号、专业、姓名，并在第一页填写自我介绍，然后交回报到处）。
4、3月27日晚上6：30在管理学院321室进行心理健康测试。

5、3月28日上午8：30——11：00在管理学院 105，107，122和128 室进行专业课程的笔试。
6、3月28日下午14：00——17：30按分组名单，到指定地点进行英语听力和口语测试。

7、3月29日上午8：00——12：00，下午2：00——17：00按分组名单，到指定地点进行综合能力的面试。

8、3月30日上午8：30——12：00与学生签订协议(与享受奖学金的硕士生签订资助协议和录取协议，与自筹生签订录取协议)。

9、3月30日下午请携带贴好照片的“面试体检登记表”到校医院参加体检，体检费57元，由学生自理。

10、按学校统一规定，复试费用按照100元/人收取，并出具定额收据。
11、31日网上公布拟录取名单，3日内接受考生申诉。
注1： 

6月中旬发放录取通知书。有关信息在网上发布，教学管理办公室不接受电话查询。

注2：.

所有免试推荐生必须参加体检，校外免试推荐生请在当地二级甲等医院进行体检，并将体检后的体检表寄发(交回)至华中科技大学院管理学院教学管理办公室。凡未参加体检的考生，不予录取。

注3：MBA复试工作细则另行公布。
管理学院招生工作领导小组

2008年3月21日

附表一：  管理学院2008年硕士研究生各专业复试内容
	专业名称 
	复试内容 （共100分）
	复试方式（口试、笔试）
	参考书目
	备注 

	管理科学与工程
	生产与运作管理 
管理信息系统、管理统计学（覆盖两门课内容）
	（二选一）笔试
	《生产与运作管理》陈荣秋，马士华，高等教育出版社

《现代管理信息技术》张金隆，华中理工大学

《管理信息系统》蔡淑琴，科学出版社

《管理统计学》徐国祥，上海财大出版社
	40% 

	
	综合面试 
	口试 
	
	40% 

	
	英语 
	口试 
	
	20% 

	会计学
	会计学
	笔试 
	《会计学》（第二版），陈信元主编，上海财经大学出版社
	40% 

	
	综合面试 
	口试 
	
	40% 

	
	英语 
	口试 
	
	20% 

	企业管理
	财务管理（财务与金融管理方向）
	笔试 
	《公司财务管理》夏新平，华中科技大学出版社，1995年
《现代财务管理基础》Keown等编，朱武祥译，清华大学出版社，1997年 
	40% 

	
	人力资源管理（人力资源管理方向）
	笔试
	《人力资源管理》余凯成，大连理工出版社
	

	
	市场营销学（市场营销管理方向）
	笔试
	《市场营销学》吴建安，高等教育出版社
	

	
	金融分析与应用（金融工程方向）
	笔试
	《金融分析与应用》李楚霖，首都经贸大学出版社
	

	
	财政学（财政金融管理方向）
	笔试
	《管理经济学》聂鸣等，华中科技大学出版社
《税收理论与实务》王韬，科学出版社
	

	
	其它方向
	笔试（五选一）
	
	

	
	综合面试 
	口试 
	
	40% 

	
	英语 
	口试 
	
	20% 

	技术经济及管理
	西方经济学（上册） （微观部分）
	笔试
	《西方经济学》（上册，微观部分）高鸿业著，中国经济出版社
	40% 

	
	综合面试 
	口试 
	
	40% 

	
	英语 
	口试 
	
	20% 

	经济法学
	知识产权法
	笔试
	《知识产权法》刘春田主编高等教育出版社、北京大学出版社联合出版
	40% 

	
	综合面试 
	口试 
	
	40% 

	
	英语 
	口试 
	
	20% 


笔试考试时间：150分钟。

附表二：

管理学院2008年硕士研究生同等学力考生加试内容
	加试科目
	考试方式
	参考书目
	考试时间 地点

	管理学
	笔试
	《管理学》徐国华著，清华大学出版社

《管理学》（美）斯蒂芬P.罗宾斯;黄卫伟等译；中国人民大学出版社
	3月30日上午

8：30-11：30

管理学院 105 室

	宏观经济学
	笔试
	《西方经济学》（下册，宏观部分）高鸿业著，中国经济出版社
	3月30日下午

14：30-17：30

管理学院 105 室


考试时间：180分钟满分100分。

